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Anfrage gemäß § 56 NKomVG; hier: Nr. 406/XIX vom 01.08.2025:
Brandschutz in den Schulen des Landkreises; Bezug: Anfrage der CDU-Kreistagsfraktion 393/XIX vom 08.07.2025; Antwort der Verwaltung vom 15.07.2025


Sehr geehrte Damen und Herren,


mit Schreiben vom 01.08.2025 stellten Sie die folgende Anfrage:


Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

folgende Fragen haben Sie nicht beantwortet:
„Für welche Schulen des Landkreises gibt es Gutachten oder Untersuchungen, die dem Brandschutzkonzept vom 04.04.2013 oder den Brandschutztechnischen Stellungnahmen vom 11. und 16.03.2022 entsprechen?

Daher bitten wir Sie um Beantwortung folgender Fragen:

Für welche Schulen des Landkreises sind wann und von wem welche Gutachten oder Untersuchungen mit welchen festgestellten Brandschutzmängeln erstellt worden?

Für welche Schulen sind wann und von wem welche Brandschutzkonzepte erstellt worden?

Welche Maßnahmen zum Brandschutz sind für welche Schule erforderlich und wann sollen sie mit welchem Kostenaufwand umgesetzt werden?
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Ihre Fragen beantworte ich wie folgt:


Frage 1:
Für welche Schulen des Landkreises sind wann und von wem welche Gutachten oder Untersuchungen mit welchen festgestellten Brandschutzmängeln erstellt worden?

Antwort Frage 1:
Ein Gutachten wurde für keine Schule erstellt.
Eine Untersuchung, die zu einer brandschutztechnischen Stellungnahme führte, wurde im November 2021 beim Büro Stöver Architekten GmbH aus Alfeld für Bauteil A und B an der Berufsbildenden Schule in Hildesheim, Steuerwalder Straße, in Auftrag gegeben. Diese Stellungnahme konnte bei der Akteneinsicht am 03.07.2025 eingesehen werden. Da Sie im Rahmen der Akteneinsicht versehentlich nur einen Teil dieser Stellungnahme kopiert hatten, wurde Ihnen auf Ihre Bitte hin die gesamte Stellungnahme für beide Bauteile ausnahmsweise auch per Mail zur Verfügung gestellt. Die festgestellten Mängel entnehmen Sie bitte diesen per Mail übermittelten Unterlagen.
Eine weitere brandschutztechnische Stellungnahme wurde im Juli 2021 vom Büro Brandschutz &
Industrieservice Hüffner für die Sporthalle in Nordstemmen, Jahnsstraße, für eine anstehende Sanierung angefertigt. Als Mängel wurden die Abhangdecke ohne Qualität, der fehlende Anschluss der Trennwände an die Rohdecke, Türen ohne Qualität, Überprüfung der Brandschutzklappe und eine fehlende Bedienstelle Rauchabzug festgestellt. Diese Mängel sind bereits beseitigt.


Frage 2:
Für welche Schulen sind wann und von wem welche Brandschutzkonzepte erstellt worden?

Antwort Frage 2:
Brandschutzkonzepte liegen für folgende Schule vor bzw. sind im Bearbeitungs- und Genehmigungsprozess:
Alfeld, Hauptschule 2024 Brandschutz & Industrieservice Hüffner, Gronau
Alfeld, Realschule 2024 Architekt Stöver GmbH, Alfeld
Alfeld, BBS 2015 Hammer und Partner, Halberstadt
Bad Salzdetfurth, IGS 2010 Neumann Krex & Partner GmbH, Niestetal
Bockenem, OBS 2025 Brandschutz & Industrieservice Hüffner, Gronau
Gronau, KGS 2012 Architekt Stöver GmbH, Alfeld
Harsum, OBS 2009 SHH Architekten, Hildesheim
Erweiterung Harsum, OBS 2018 Brandschutz & Industrieservice Hüffner, Gronau
Hildesheim, BBS Steuerwald 2013 Architekt Stöver GmbH, Alfeld
Hildesheim, Gymnasium Himmelsthür 2014 Lange Brandschutz, Laatzen
Nordstemmen, OBS 2013 architektengruppe Zingel, Hildesheim
Ottbergen, OBS 2021 SWL Brandschutz, Barsinghausen
Sarstedt, Gymnasium 2025 Wallbrecht GmbH&Co.KG, Hannover
Sarstedt, OBS 2010 SHH Architekten, Hildesheim
Sarstedt, FÖS (VHS/JHS) 2023 Baubüro Raube, Hildesheim
Söhlde, OBS 2025 Brandschutz & Industrieservice Hüffner, Gronau
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Frage 3:
Welche Maßnahmen zum Brandschutz sind für welche Schule erforderlich und wann sollen sie mit welchem Kostenaufwand umgesetzt werden?

Antwort Frage 3:
An alle genehmigten und in Bearbeitung befindlichen Brandschutzkonzepte schließt sich die Umsetzung der darin entwickelten Maßnahmen zur Mängelbeseitigung an. Diese Maßnahmen werden bei verfügbarer Bearbeiterkapazität und nach Genehmigung angemeldeter Haushaltsmittel begonnen und umgesetzt.
Weitere Maßnahmen zur Mängelbeseitigung werden im Rahmen der Gebäudeunterhaltung, nach Feststellung einzelner Mängel im baulichen Brandschutz und an technischen Anlagen, entwickelt und als Geschäft der laufenden Verwaltung ausgeführt.


Die Beantwortung dieser Anfrage dauerte ca. 3 Stunden.


Mit freundlichen Grüßen
In Vertretung

gez.
Grella

